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REPRÆSENTANTSKABSMØDE  

KORLIV – folkekirkens kororganisation 

Dalum Landbrugsskole 
Den 10. marts 2023  
Kl. 13-15 og 16.30-17.30 

10. marts 2023, KBX+KV 

REFERAT  
 

1.Valg af dirigent 
Inge Lise Pedersen, tidligere formand for Landsforeningen af Menighedsråd, foreslås og vælges som 
dirigent. 

 
2. Valg af referent 
Som referent foreslås og vælges sekretariatsleder Karen Bendix. 
 
3. Godkendelse af dagsorden 
Dagsorden er rettidigt udsendt og godkendes.  
 
4. Godkendelse af hovedbestyrelsens beretning (Bilag 1) 
Formand for KORLIV Christiane Gammeltoft-Hansens (CGH) beretning findes i Årsberetning 2022 i 
KORLIVs magasin. 
CGH fremhæver nedslag i beretningen, hvor det mest markante i 2022 var navneskift fra Folkekirkens 
Ungdomskor (FUK) til KORLIV – folkekirkens kororganisation. CGH uddyber, at det nye navn er 
dækkende for, hvem vi er i dag: at KORLIV er for alle aldre, det er mange kor og én organisation. Med 
nyt navn følger ny visuel identitet og logo. Et logo, der med sangdroslen og blade rummer historie og 
nutid og fremtid.  
CGH fremhæver også KORLIVs unge stemmer – VILROK, som organisatorisk er en repræsentativ 
gruppe. De unge er fødekæden og bidrager til give KORLIV et bredere perspektiv.  
 
CGH beskriver, at 2022 bærer præg af at vende tilbage til normalen efter to år med corona, hvilket man 
kan læse ud af kredsenes årsberetning på hjemmesiden og i bladet. CGH fremhæver højdepunkter fra 
den enkelte kredse. Haderslev med jubilæumskoncert. Fyn med London-kortur. Roskilde – Lolland 
Falster har lavet en brugerundersøgelse. Kredsen mangler pt bestyrelsesmedlemmer, der er således 
på kredsens generalforsamling nedsat en arbejdsgruppe med repræsentanter fra området, der skal 
undersøge muligheder for bestyrelsens sammensætning og arbejde i 2023. En af kredsens 
udfordringer er, at de har haft svært ved at få korene til stævner pga. store køreafstande. 
Kbh/Helsingør har haft stor tilslutning til stævner og kredsarbejdet. Ribe havde et succesfyldt 
Adventsstævne i Ribe Domkirken. Aalborg fik 4 nye medlemskor og 4 kor har med succes slået sig 
sammen om at tage på kortur. Aarhus har afholdt seks stævner.  
Der har været et par store landsdækkende aktiviteter: Bl.a. Himmelske Dage med 
Alsangsarrangement og sommerskolekor. Der er iværksat Drengekorsnetværk, hvor man kan 
erfaringsudveksle og netværket har taget initiativ til drengekorstævne 2. pinsedag i 2023.  



 

KORLIV - folkekirkens kororganisation | Farvergade 27 D, 2. sal | 1463 København K | www.korliv.dk 
 

Koralliancen – en sammenslutning af kororganisationer SYNG, Kor72, Danske 
Korledere og KORLIV - er blevet etableret. Koralliancen planlægger en konference, 
hvor uddannelse af korledere skal tales op, da der er stort behov for dygtige 
korledere – derfor uddannelse.  
KORLIVs Kortools og ny hjemmeside er der blevet brugt meget tid på i 2022. De 
launches begge i foråret 2023.   
Den økonomiske krise har betydet at arbejdslivet for korledere kan blive trængt. Korledere skal tage fri 
for at tage til korstævner, da det ikke bliver betragtet som en del af deres arbejdstid. Det skal der 
sættes lys på politisk. 

 
Som afslutning på årets beretning takker CGH kredsene for deres store arbejde med stævnerne, samt 
de ansatte korkonsulenter, sekretariatet og hovedbestyrelsen for et godt og konstruktivt samarbejde.  

 
5. Godkendelse af det reviderede regnskab 2022 (Bilag 2-5) 
Sekretariatsleder Karen Bendix (KBX) fremlægger regnskabet for 2022 og forklarer en markant forskel 
mellem regnskab 2021 og 2022 på indtægtssiden ved aktivitetsomkostninger og 
personaleomkostninger. Det skyldes at Kirkeministeriets tilskud til ansatte korkonsulenter og 
kommunikationsmedarbejder fra Fællesfonden tidligere har været projektbaseret og noteret under 
Aktiviteter, men nu er et fast tilskud, der noteres under Personaleomkostninger. 

 
De høje tilgodehavender i 2022-regnskabet skyldes, at medlemsdatabasen ikke har været opdateret, 
og fakturaer derfor sendt til forkerte mailadresser. Det blev ordnet i januar 2023, og de fleste 
tilgodehavender er betalt. 
Egenkapitalen er reduceret i 2022, men har stadig en rigtig god størrelse i følge revisoren. Under 
Passiver er beløbet under modtagne forudbetalinger markant større end i 2021, da fondsbeløbet fra 
fonde til Kortools og hjemmeside ligger som et ”lån” til os selv. KBX forklarer, at tilskuddet fra 
fondsstøtten til Kortools er bevilget over en 3-årig periode og fordeles ligeligt over de tre års 
regnskaber under indtægter, selvom beløbet er udbetalt samlet af én gang. Dette kan ses under Noter 
1. Indtægter, hvor kun en del af det samlede tilskud er sat ind.  
Under Aktivitetsomkostninger fremhæver KBX Korkonsulentposten, som er væsentligt højere i 2021 
end i 2022, hvilket er forklaret ovenfor med flytning af Fællesfondens tilskud fra Aktiviteter og til 
Personaleomkostninger. 
Under Bestyrelse og udvalg er rejse- og øvrige omkostninger højere i 2022 end i 2021, hvilket skyldes, 
at det er muligt at mødes igen og deraf stigning i aktiviteter og rejseudgifter. Det samme gør sig 
gældende for Administrationsomkostningsposten, som også er højere pga. en stigning i 
aktivitetsniveau generelt. Her er der desuden kommet ekstra udgifter til leje af yderligere et lokale til 
sekretariatet i Vartov. 
Under Likvide beholdninger ses de føromtalte bevilgede fondsmidler til KorTools og hjemmeside.  

 
KBX afslutter fremlæggelsen af regnskabet ved at vende tilbage til Resultatopgørelsen, hvor årets 
samlede resultat munder ud i et underskud på 324.155 kroner. Dette resultat forklarer KBX bl.a. ved, at 
hovedparten af det bevilgede 3-årige fondstilskud fra Augustinusfonden (og som skal bruges på at 
udvikle hjemmeside og Kortools) er brugt i 2022, og dette underskud skulle gerne udligne sig over de 
næste 2 år, når de øvrige fondsmidler fordeles på regnskabsårene. 

 
Dirigenten påpeger, at Hovedbestyrelsen bør tage revisionens anbefaling om en ekstra 
tegningsberettiget til efterretning.  
Repræsentantskabet godkender regnskabet og synger til slut underskuddet i trintal.  
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6. Godkendelse af arbejdsplan 2023-2026 (Bilag 6)  
CGH gennemgår arbejdsplanen for 2023-2026 og fremhæver bl.a. digitalisering af 
noder som en vigtig prioritet, der kan hænge sammen med Kortools og den nye 
hjemmeside. Det kræver dog særskilt projekt og økonomi. Af kirkerelevante 
projekter bliver arbejdet med Menighedsråd og korlederes arbejdsforhold fremhævet. Af KORLIVs 
egne projekter fortsætter Kor og Køn-projektet med drengekornetværk og bredere debat om dette 
emne – også ift. blandende kor. Internt i KORLIV bliver en Frivillighedsstrategi fremhævet som en 
vigtigt prioritet i 2023.  

 
Fra salen gøres der opmærksom på, at der d. 19.-21. september 2024 er Nordisk 
Kirkemusiksymposium i København – hvilket skal i arbejdsplanen.  
Carsten Seyer-Hansen gør opmærksom på at Skt. Annæ Drengekor er del af Nordisk 
Kirkemusiksymposium d. 20. september om drengestemmer. 
Anne-Lise Quorning påpeger at Nordisk Kirkesangsfest finder sted i Kristelig Himmelfartsdagene i 
2025 i Reykavik. Det er ved at blive planlagt nu. 
Heide Buch Klemmen gør opmærksom på at Norbusang er lige rundt om hjørnet og kræver en 
projektleder, samt fundraising nu, hvis det skal løbe af stablen i Fredericia i 2024. 
 
Disse kommentarer skal tages med som punkt på dagsordenen til Hovedbestyrelsens førstkommende 
møde 
 
7. Fremlæggelse af budget 2023 til orientering (Bilag 7)  
 
KBX indleder fremlæggelsen af budget 2023 med at fortælle, at en ny regnskabsopsætning gør, at 
budgettet i år 2022 og 2023 ikke er sammenlignelige. Fremover vil budgetter og regnskab kunne 
sammenlignes, så vi fremadrettet i højere grad kan sammenligne budget- og regnskabsår. Budgetår 
2023 er for denne nye struktur at regne for år 0.  
 
De tre væsentligste indtægtsposter i budgettet er kontingentindtægter, ministerielle tilskud fra 
fællesfonden og fondstilskud.  
På udgiftssiden er de væsentligste poster kredstilskud og aktiviteter hhv. honorarer og 
forplejning/ophold. Derudover er rejseomkostninger og grafisk arbejde igen blevet større poster efter 
nogle år med lavere aktivitetsniveau i organisationen. 
 
I den nye budgetopstilling er udgifter til bestyrelse og udvalg ikke længere i eget afsnit, men befinder 
sig under aktivitetsomkostninger.  
Under Administration er de væsentlige udgifter regnskabsmæssig assistance, kursusadministration 
og EDB og software. 
 
Samlet budgetteres med et underskud på 217.303 kr. De store udgifter til bl.a. honorarer søges 
udlignet ved bl.a. at søge yderligere fonde, og årets resultat 2023 vil derfor muligvis ikke ende i så 
stort underskud som budgetteret. 

 
8. Fastsættelse af kontingent og kredstilskud  
Praksis med at regulere svarende til pris- og lønregulering jf. beslutning fra repræsentantskabsmødet 
9. marts 2019 opretholdes. Kontingentet samt kredstilskuddet fortsætter som nuværende. 
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9. Indkomne forslag fra hovedbestyrelsen, kredse og medlemmer.  
Hovedbestyrelsen har indsendt forslag til repræsentantskabet ang. 
vedtægtsændringer, hvoraf nogle er konsekvensændringer som følge af sidste års 
vedtægtsændringer, og andre er forslag ifm. etableringen af VILROK – KORLIVs 
unge stemmer i organisationen og hovedbestyrelse. Dirigenten gennemgår samtlige 
ændringer, hvorefter repræsentantskabet stemmer om alle forslag samtidig. Følgende punkter blev 
fremhævet og drøftet:  
3.1. Der foreslås fra salen, at der bør være 2-3 kontaktpersoner i stedet for 1-3, hvor én er den primære 
kontakt. Da forslaget ikke er indgivet inden repræsentantskabsmødet, kan det evt. stilles som forslag 
på næste repræsentantskabsmøde. 
Punkt 2: Det forslås at hovedbestyrelsen får bemyndigelse af repræsentantskabet til at vurdere nye 
medlemskaber uden for folkekirken, der søger om optagelse i KORLIV – fx skoler m.m.  
Paragraf 4.5: Forslaget vil give de unge i VILROK stemmeret og taleret ved Repræsentantskabsmødet. 
Og sørge for at hovedbestyrelsen har en ungerepræsentant.  
Forslag til anden ordlyd i paragraf 4.5: Forslaget om anden ordlyd drøftes. Dirigenten påpeger at 
eftersom VILROK har en styregruppe og kun KORLIV har et repræsentantskab og en hovedbestyrelse 
er forslaget til rettelser en overflødig tydeliggørelse, da den nuværende formulering ikke kan være 
tvetydig. Forslagsstilleren trækker sit forslag tilbage. 
Forslag til Paragraf 5 er en tydeliggørelse af paragraffen.  
Forslag til Paragraf 6 om at to repræsentanter fra VILROK er med i repræsentantskabet, samt særskilt 
suppleant af de unge.  
Forslag til paragraf 7 er en Konsekvensrettelse ift. de ovenstående vedtægter.  
 
Afstemning om alle hovedbestyrelsens forslag ender med massivt flertal for ændringerne. 
 
10. Valg af medlemmer og suppleanter til hovedbestyrelsen jf. § 7 (Bilag 12-13) 
CGH og MK begynder valget med at takke Anne-Kari Ferenczi og Lars Sardemann, der har valgt at 
træde ud af KORLIVs hovedbestyrelse.  
 
CGH forklarer derefter, at der er indtrådt en skævhed i valg til hovedbestyrelsen, hvorved der er 
uhensigtsmæssigt mange på valg hvert tredje år. Repræsentantskabet godkendte at udligne dette ved, 
at de 4 repræsentanter, der skulle vælges til Hovedbestyrelsen i år, blev valgt på følgende måde: De tre 
med flest stemmer for tre år, nr. 4 for 2 år. Resten blev indvalgt som suppleanter. Alle disse kandidater 
er opstillet af kredsbestyrelserne.   
Kandidaterne, der efterfølgende præsenterer sig er:  
Lone Lundsgaard (Haderslev), Thomas Lennert (Aarhus), Heide Buch Klemme (Fyn), Bente Kiil 
Toftegaard (København/Helsingør) og Poul Skjølstrup Larsen (Aalborg) (var ikke til stede) 
 
Efter endt stemmeoptælling vælges:  

1. Bente Kiil Toftegaard for 3 år 
2. Lone Lundsgaard for 3 år 
3. Thomas Lennert for 3 år 
4. Heide Buch Klemme for 2 år 
5. Poul Skjølstrup Larsen for 1-årig suppleant 

 
For at undgå, at der hvert tredje år er uhensigtsmæssigt mange på valg, godkendte 
Repræsentantskabet desuden at de af hovedbestyrelsen indstillede kandidater blev valgt for 
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henholdsvis 1, 2 og 3 år. Repræsentantskabet godkendte derefter følgende af 
hovedbestyrelsen indstillede kandidater: 

1. Christiane Gammeltoft-Hansen, valgt for tre år 
2. Ole Faurschou, valgt for to år 
3. Hanne Uhre Hansen, valgt for et år 

 
11. Valg af revisor  
Kallermann Revision A/S genvælges som revisor 
 
12. Eventuelt 
Intet under eventuelt 


